
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 55  DEL  06-04-2021 
 
 

OGGETTO: L.R. N. 4/2010  L.R. N. 53/2020  D.G.R. N. 227/2021  D.G.R. N. 
228/2021. AVVISO PUBBLICO PER "CONTRIBUTI PER INSTALLAZIONI 
ARTISTICHE DI LIGHT DESIGN PER LA VALORIZZAZIONE DEI BORGHI E CENTRI 
STORICI". ANNUALITA' 2021 - PREDISPOSIZIONE PROGETTO SPERIMENTALE 
"PIENI DI LUCE" AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sei del mese di aprile alle ore 18:20, nella 
Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dr. Paolo 
Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 06-04-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che i borghi e i centri storici, e in particolare quelli delle aree 

collinari ed interne, rappresentano una risorsa in termini di qualità ambientale-culturale 

e di attrattività turistica; 

 

DATO ATTO che la Regione Marche intende avviare, nel corso del triennio, un 

processo di riqualificazione delle realtà storiche urbane attraverso occasioni di 

riflessione, confronto e integrazione sulle tematiche dell’arte contemporanea, favorendo 

interventi capaci di sviluppare la creatività anche attraverso modalità tecnologicamente 

innovative; 

 

RILEVATO che, per l’annualità 2021, il tema prescelto è il ‘light design’, inteso 

come intervento capace di promuovere una fattiva interazione fra ambiente urbano e 

creatività contemporanea e di trasformare ‘i luoghi’ in vivaci e propositive realtà, capaci 

di proporre un nuovo modello di sviluppo basato su processi collaborativi e di 

interazione sociale e culturale; 

 

CHE a tal fine la Regione Marche, con Decreto del Dirigente della P.F. beni e 

Attività Culturali n. 42 del 06/03/2021, ha pubblicato un avviso pubblico avente ad 

oggetto “Contributi per installazioni artistiche di light design per la valorizzazione dei 

borghi e dei centri storici” volto a sostenere la valorizzazione dei borghi e centri storici 

attraverso un cofinanziamento regionale, destinato ad installazioni artistiche di light 

design, una nuova  forma  di  creazione  artistica  che riesce a coniugare  soluzioni  

innovative  di illuminazione, dando vita a effetti spettacolari con l'impiego della luce; 

 

CHE lo stesso avviso prevede, quindi, che i Comuni debbano candidare una 

progettazione sperimentale, in cui l’arte contemporanea, declinata attraverso effetti di 

illuminotecnica, diventi veicolo di valorizzazione e promozione, anche in funzione di 

un rilancio turistico del territorio e che progetti, di immediata realizzazione, dovranno 

essere innovativi e di qualità, in grado di trasformare le aree individuate in luoghi di 

scambio e apprendimento, accessibili e fruibili, al fine di creare un rapporto sinergico 

tra ambiente e tessuto sociale, culturale ed economico. Ciò potrà rappresentare anche 

una occasione per aderire alla “Giornata internazionale della luce” promossa 

dall’UNESCO il 16 maggio di ogni anno, dimostrando come l'arte e la cultura possono 

aiutare a raggiungere lo sviluppo sostenibile; 

 

PRECISATO che, conseguentemente, obiettivi primari degli interventi progettuali 

finanziabili sono: 

- sostenere progetti culturali e creativi di natura multidisciplinare, di 

riqualificazione degli spazi urbani, come luoghi di attrazione culturale e promozione 

turistica; 

- favorire il coinvolgimento delle comunità e degli attori/soggetti economici locali 

nei processi di creazione artistica e innovazione tecnologica orientati al potenziamento 

delle dinamiche socio-culturali-turistiche e incentivare l’attivazione di percorsi di 

partecipazione attraverso il coinvolgimento di istituzioni, professionisti, artisti, cittadini 

e soggetti attivi sul territorio; 

- sperimentare e diffondere metodologie, capaci di sviluppare la creatività 

contemporanea e il senso di identità e di appartenenza ai luoghi; 

- attuare innovative strategie comunicative, capaci di coinvolgere nuovi pubblici, 

valorizzare e ampliare l’attrattività dei borghi e centri storici; 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 06-04-2021 - Pag. 3 

- potenziare la ‘narrazione’ del territorio attraverso modalità innovative e 

tecnologiche, differenziando i contenuti per raggiungere i diversi segmenti di pubblico; 

  

RILEVATO, altresì, che le risorse finanziarie disponibili per l’avviso di cui sopra 

ammontano ad € 150.000,00, che il finanziamento massimo concedibile per ciascun 

progetto è di € 50.000,00 e che ciascun Comune partecipante deve cofinanziare la 

restante quota per la copertura del costo dell’intervento pari ad una percentuale minima 

del 20 % della spesa totale; 

 

ATTESO che l’avviso dispone che ogni proposta progettuale debba prevedere 

obbligatoriamente la figura del “Responsabile di progetto” (che gestisca e coordini la 

progettazione artistica e culturale, la loro attuazione e promozione e il coinvolgimento 

di stakeholder attivi sul territorio, al fine di favorire il coinvolgimento delle comunità e 

dei soggetti economici e produttivi locali nei processi di creazione artistica) e di un 

“Light designer” (esperto nel settore specifico dell’illuminotecnica, con competenze 

nell’ambito della progettazione della luce e del design illuminotecnico, attraverso 

l’applicazione delle tecnologie avanzate e di software specifici per la progettazione e 

gestione del progetto luce); 

 

CONSIDERATA la necessità di candidare il comune di Camerino con il progetto 

sperimentale “Pieni di Luce” che consentirà di avviare un processo di riqualificazione e 

valorizzazione del patrimonio storico-culturale attraverso un percorso LiFi collegato ad 

effetti di illuminotecnica che coinvolgano la Rocca Borgesca e le mura cittadine; 

 

RITENUTO opportuno affidare la predisposizione dello stesso progetto, nonché 

l'eventuale coordinamento, allorché finanziato, ad un professionista qualificato, non 

essendo presenti, fra il personale di questo Ente, dipendenti che posseggano titoli, 

preparazione ed esperienza specifici; 

 

RITENUTO pertanto opportuno avvalersi della collaborazione di un 

professionista che per preparazione, esperienza e capacità progettuale possa garantire la 

stesura di un elaborato valido e puntualmente rispondente alle condizioni richieste, oltre 

che idoneo e disponibile a garantire il coordinamento della eventuale fase realizzativa; 

 

INDIVIDUATA nella persona della dott.ssa Riganelli Sonia di Matelica la figura 

maggiormente rispondente ai requisiti richiesti, viste in particolar modo le 

professionalità e competenze acquisite nell’ambito della progettazione europea, con 

professionisti e con Enti di formazione accreditati dalla Regione Marche; 

 

PRESO ATTO che la Dott.ssa Riganelli Sonia, informata della volontà di questa 

Amministrazione, si è dichiarata disponibile all'affidamento dell’incarico consistente 

nella predisposizione del progetto e del relativo coordinamento, a fronte di un 

compenso pari ad € 500,00 che dovrà essere corrisposto anche nel caso in cui il progetto 

stesso non venga ammesso a finanziamento; 

 

CONSIDERATO che il progetto prevede l’individuazione obbligatoria di un 

“Light designer” da indicare in fase di presentazione della domanda e a tal fine è stato 

individuato il professionista Raniero Pani con comprovata esperienza in materia; 

 

ATTESO che il progetto prevede la realizzazione di diverse attività tra loro 

coordinate che riguardano l’istallazione di un percorso LiFi con n. 10 lampade presso la 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 06-04-2021 - Pag. 4 

Rocca Borgesca e lungo le mura cittadine, la predisposizione-realizzazione di contenuti 

storico-culturali ideati e organizzati per essere trasmessi mediante la tecnologia LiFi, la 

predisposizione di una campagna promozionale e di social media marketing, la 

creazione e gestione di un sito apposito; 

 

DATO ATTO che il costo complessivo dell’intervento ammonta a € 50.600,00 e 

che pertanto, ai sensi di quanto disposto dal bando, il finanziamento della Regione 

ammonta a € 39.468,00 e la restante parte di € 11.132,00 sarà a carico del Comune; 

 

ATTESO che il progetto verrà attuato soltanto se sarà ammesso a contributo da 

parte della Regione Marche; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

VISTO il TUEL di cui al D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il seguente parere espresso sulla proposta della presente deliberazione ai 

sensi dell’art- 49 del D. Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari 

generali dr. Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore 

contabilità dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare il progetto sperimentale denominato “Pieni di luce” e la domanda 

di partecipazione al bando, agli atti d’ufficio; 

3) Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento ammonta a € 50.600,00; 

4) Di dare atto che con nota prot. n. 7786 del 02/04/2021 è stata inoltrata alla 

Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio delle Marche la richiesta di 

autorizzazione alla realizzazione del progetto; 

5) Di dare atto che, alla luce di quanto previsto dal bando, il finanziamento della 

Regione ammonta a € 39.468,00 e la restante parte di € 11.132,00 sarà a carico del 

Comune imputata ai competenti capitoli di bilancio; 

6) Di incaricare la dott.ssa Sonia Riganelli di Matelica di valutare, entro i limiti 

individuati nello schema di progetto, le progettualità coerenti con le richieste del bando 

e di predisporre la domanda e tutta la necessaria documentazione entro i termini fissati 

nel bando a fronte di un compenso pari ad € 500,00 che dovrà essere corrisposto anche 

nel caso in cui il progetto stesso non venga ammesso a finanziamento; 

7) Di nominare il Responsabile del Settore 1^, dr. Francesco-Maria Aquili, 

responsabile del progetto; 

8) Di individuare come “Light designer” il professionista Raniero Pani con 

comprovata esperienza in materia. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, vista la prossima scadenza del Bando per la 

presentazione dei progetti, con voti favorevoli unanimi legalmente resi 

 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 06-04-2021 - Pag. 5 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dr. Sandro Sborgia  Dr. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 63 DEL 06-04-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: L.R. N. 4/2010  L.R. N. 53/2020  D.G.R. N. 227/2021  D.G.R. N. 228/2021. AVVISO 

PUBBLICO PER "CONTRIBUTI PER INSTALLAZIONI ARTISTICHE DI LIGHT DESIGN 

PER LA VALORIZZAZIONE DEI BORGHI E CENTRI STORICI". ANNUALITA' 2021 - 

PREDISPOSIZIONE PROGETTO SPERIMENTALE "PIENI DI LUCE" AI FINI DELLA 

PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 06-04-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr. Francesco Maria Aquili 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 63 DEL 06-04-2021 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

 

 

OGGETTO: L.R. N. 4/2010  L.R. N. 53/2020  D.G.R. N. 227/2021  D.G.R. N. 228/2021. AVVISO 

PUBBLICO PER "CONTRIBUTI PER INSTALLAZIONI ARTISTICHE DI LIGHT DESIGN 

PER LA VALORIZZAZIONE DEI BORGHI E CENTRI STORICI". ANNUALITA' 2021 - 

PREDISPOSIZIONE PROGETTO SPERIMENTALE "PIENI DI LUCE" AI FINI DELLA 

PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE 
 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 06-04-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 55 DEL 06-04-2021 

 

 

OGGETTO: L.R. N. 4/2010  L.R. N. 53/2020  D.G.R. N. 227/2021  D.G.R. N. 228/2021. 

AVVISO PUBBLICO PER "CONTRIBUTI PER INSTALLAZIONI ARTISTICHE DI 

LIGHT DESIGN PER LA VALORIZZAZIONE DEI BORGHI E CENTRI STORICI". 

ANNUALITA' 2021 - PREDISPOSIZIONE PROGETTO SPERIMENTALE "PIENI DI 

LUCE" AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 30-04-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 30-04-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA' 

DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 55 DEL 06-04-2021 

 

OGGETTO: L.R. N. 4/2010  L.R. N. 53/2020  D.G.R. N. 227/2021  D.G.R. N. 228/2021. 

AVVISO PUBBLICO PER "CONTRIBUTI PER INSTALLAZIONI ARTISTICHE DI 

LIGHT DESIGN PER LA VALORIZZAZIONE DEI BORGHI E CENTRI STORICI". 

ANNUALITA' 2021 - PREDISPOSIZIONE PROGETTO SPERIMENTALE "PIENI DI 

LUCE" AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE 

 

 

 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06-04-2021 perché dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 18agosto 2000, n. 267). 

 

Il SEGRETARIO GENERALE 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


